



لیداقلابی

لباس، بدن و خود

نتایج مطالعه‌ای در روانشناسی اجتماعی لباس

کیم جانسون، استاد دانشگاه مینه‌سوتا و همکاران در مجموعه‌ای از پژوهش‌های آزمایشی به بررسی و تحلیل جنبه‌های اجتماعی لباس و رنگ پوشش افراد بر ادراک فرد از خود و همچنین تصویرسازی دیگران از فرد پرداختند. این گزارش که در نوامبر ۲۰۱۴ در مجله علمی پژوهشی اسپرینگر منتشر شد، نتایج مهمی در باب روانشناسی اجتماعی لباس به اشتراک می‌گذارد که در زیر خلاصه‌ای از آن را از نظر می‌گذرانیم.

دو پژوهشی که ادموند و کاهون (۱۹۸۶) محققان آمریکایی راجع به لباس تحریک‌آمیز زنان و تصویرسازی مردان و زنان درباره آن، انجام داده‌اند، نشان داد رتبه‌بندی زنانی که لباس تحریک‌آمیز می‌پوشیدند، منفی‌تر از زنانی بود که لباس غیر تحریک‌کننده می‌پوشیدند. زمانی که زنان مدل لباس تحریک‌آمیز می‌پوشیدند با این ویژگی‌ها توصیف می‌شدند: از نظر جنسی جذاب‌تر، دارای تجربه جنسی بیشتر، در ازدواج کمتر وفادار، بیشتر احتمال دارد تمسخر جنسی انجام دهد، بیشتر احتمال دارد از رابطه جنسی برای منافع شخصی استفاده کند، بیشتر احتمال دارد مورد تجاوز جنسی قرار گرفته‌باشد.

همچنین اِبی و همکاران (۱۹۸۷) در پژوهشی از شرکت‌کنندگان خواستند ویژگی‌های دو زن را با دو سبک پوشش برهنه (دامن چاک‌دار، بلوز کوتاه، کفش پاشنه بلند) و پوشیده (دامن بدون چاک، بلوز یقه بسته، چکمه اسپرت) ارزیابی کنند.نتایج امتیازات نشان داد فرد هنگام پوشیدن لباس‌های برهنه به طور قابل توجهی اغواگر، اهل گفت و گو با محورت مسائل جنسی، شهوانی، پیچیده، می‌پند و بار، قاطع، غیرصادق و مرموز ارزیابی می‌شد.

در سال ۲۰۱۰ پژوهش دیگری توسط جانسون و ور کمَن احتمال آزار جنسی را به عنوان تابعی از پوشش تحریک‌آمیز زنان مورد مطالعه قرار داد. در این پژوهش عکس دو مدل زن با دو پوشش متفاوت به شرکت‌کنندگان نشان داده‌شد؛ اولی با لباس تحریک‌کننده (دامن بالای زانو، بلوز کوتاه، کفش پاشنه بلند و ساپورت مشکی) و دومی با لباس غیر تحریک‌کننده (کت و شلوار تیره، کفش پاشنه پهن متوسط). طبق ارزیابی شرکت کنندگان مدل اول در مقایسه با مدل دوم به احتمال بیشتری مورد تحریک و آزار جنسی قرار می‌گرفت.

تیمگن و اندرو در یک مطالعه تجربی در سال ۲۰۱۲ اثرات لباس را بر ادراک فرد از خود مورد بررسی قرار دادند. در این مطالعه از شرکت کنندگان خواسته شد خود را در چهار وضعیت لباس در اجتماع تصور و توصیف کنند:«چه چیزی می‌بینند، چه چیزی احساس می‌کنند، چه چیزی فکر می‌کنند». چهار سناریوی لباس عبارت بودند از: تصور پوشیدن لباس شنا در خیابان، تصور پوشیدن لباس شنا در رختکن، تصور پوشیدن ژاکت در خیابان و تصور پوشیدن ژاکت در اتاق رختکن.

این پژوهش نشان داد فکر کردن به پوشیدن لباس شنا در مقایسه با ژاکت حالت خودباارزنگاری بیشتر در فرد، شرم از بدن بیشتر، ناراضی‌ی از وضعیت بدنی بیشتر و خلق و خوی منفی‌تر را ایجاد می‌کند.

پژوهشگران روانشناسی اجتماعی از دهه ۱۹۹۰ نظر په‌ای را با عنوان «ظرفه رنگ» مطرح کردند. طبق این نظریه، رنگ نین مانند سایر متغیرهایی که به ادراک اجتماعی تأثیر می‌گذارد، معنایی را منتقل می‌کند که تابعی از زمینه‌های اجتماعی و تاریخی است. معنای رنگ‌ها در طول زمان بر اثر هم‌زمانی و جفت شدن‌های مکرر با یک تجربه یا پیام خاص (مثلاً نور قرمز علامت توقف یا خطر) با تمایلات بیولوژیکی برای پاسخ به رنگ در زمینه‌های خاص تداعی می‌شوند.

در یکی از مطالعات که از سوی گوگن در سال ۲۰۱۲ انجام شد، جذابیت جنسی زنان به عنوان تابعی از رنگ پیراهن مورد مطالعه قرار گرفت. در این پژوهش شرکت‌کنندگان عکس زن را در لباس‌هایی با رنگ‌های متفاوت مشاهده می‌کردند و در موارد مختلف به هر عکس امتیاز می‌دادند. نتایج نشان داد هنگام پوشیدن رنگ قرمز در مقایسه با رنگ‌های دیگر، زن جذاب‌تر و دارای تمایل جنسی بیشتر در نظر گرفته می‌شد.

همچنین آزمایش بازاها و همکاران در سال ۲۰۱۴ نشان داد زنان نیز بین پوشیدن لباس قرمز و توانایی جنسی زن دیگر ارتباط برقرار و او را رقیب جنسی خود تلقی می‌کنند. آنها همچنین دریافتند زنان نسبت به زنی که لباس قرمز پوشیده‌بود در مقایسه با زنی با لباس سفید حساسیت جنسی بیشتری احساس او را از نظر جنسی پذیراتر ارزیابی می‌کردند. آزمایش بعدی آنها نشان داد زن دارای لباس قرمز از سوی شرکت‌کنندگان زن، مورد تحقیر بیشتری قرار گرفت و رتبه‌بندی وفاداری جنسی او کمتر بود. همچنین از زنان شرکت‌کننده در خواست شد درباره احتمال اینکه اجازه دهند دوست از جنس مخالف آنها با هر یک از مدل‌های زن مورد آزمایش (لباس قرمز و لباس سبز) آشنا شود، اعلام نظر کنند. نتایج نشان داد شرکت‌کنندگان بیشتر تمایل داشتند دوست خود را از تعامل با مدل لباس قرمز بازدارند.

پژوهشگران متعددی علاقه‌مند به بررسی نوع لباس در رفتارهای فرد بوده‌اند. فردریکسون و همکاران (۱۹۹۸) به مطالعه خودابزار انگاری زن را بر عملکرد شخصی آنها پرداختند. آنها از تعدادی شرکت‌کننده زن خواستند در یک فروشگاه پوشاک به اتاق پرو رفته و یک مایو یا یک ژاکت بلند را پرو کنند. سپس از شرکت‌کنندگان خواسته می‌شد یک آزمون عملکرد ریاضی را انجام دهند. نتایج نشان داد زنانی که لباس شنا می‌پوشیدند، در مقایسه با زنانی که ژاکت بلند پوشیده‌بودند، عملکرد ضعیف‌تری در آزمون ریاضی داشتند. چنین اثری در شرکت‌کنندگان مرد یافت نشد.

هبل و همکاران در سال ۲۰۰۴ همین آزمایش را در بین شرکت‌کنندگانی از قومیت‌های اسپانیایی، افریقایی آمریکایی، آسیایی آمریکایی و قفقاز اجرا کردند. در کلیه این پژوهش‌ها شرکت‌کنندگانی که لباس شنا به تن داشتند در آزمون ریاضی عملکرد بدتری نسبت به شرکت‌کنندگان با بلوز بلند داشتند. این نتایج برای همه قومیت‌ها یکسان بود.

موارد بالا تنها بخشی از یافته‌های محققان حوزه روانشناسی اجتماعی در رابطه با تأثیرات پوشش و لباس بر ادراک فرد از خود و ادراک دیگران از فرد بود. بر اساس این یافته‌ها می‌توان گفت پوشش و لباس یک فرد امری صرفاً شخصی و خصوصی نبوده و بر جامعه اطراف فرد نیز تأثیر گذار است. لباس افراد، رنگ و سبک پوشش آنها نه‌تنها امری ختنی و بدون بار ارزشی محسوب نمی‌شود، بلکه همچون آینه‌ای است که سایرین بر اساس آن بسیاری از ویژگی‌های فردی و فرهنگی و زمینه‌ای فرد را حدس می‌زنند. انجام پژوهش‌ها در میان قومیت‌های متعدد و اخذ نتایج یکسان حاکی از وجود نوعی توافق کلی انسانی در مسائلی چون مدمت برهنگی و طرفداری از وقار در پوشش است.

منابع در دفتر روزنامه موجود است

یکشنبه ۱۵ مرداد ۱۴۰۲ | ۱۹ محرم ۱۴۴۵

گزارش یک

زهرآچندری

انحصار پزشکی و کمبود پزشک درد بیماران را مضاعف می‌کند

وزارت پزشکان نسخه‌دستور رئیس‌جمهور را پیچید

از اول هم مشخص بود که به‌خاطر تعارض منافع شدید، سپردن اجرای قانون افزایش ظرفیت پزشکی به وزارت بهداشت به سرانجام نمی‌رسد. حالا ضد و نقیض گویی‌های مسئولان درباره افزایش ظرفیت‌های پزشکی نشان می‌دهد نه‌تنها مصوبه ۲۰ درصدی افزایش ظرفیت اجرایی نشده‌است، بلکه در مواردی ظرفیت‌های پزشکی هم کاهش داشته‌است!



طرح: طاهر شعبانی | فارس

در حالی که وزارت بهداشت بر اساس مصوبه افزایش ظرفیت پزشکی مکلف است از سال ۱۴۰۱ به مدت چهار سال، سالانه ۴۰ درصد پذیرش دانشجویان پزشکی را به صورت بومی‌گزینی افزایش دهد و بر این اساس باید امسال به تعداد ۱۱هزار و ۵۲۰ دانشجوی پزشکی را پذیرش کند، در آمار ظرفیت مورد پذیرش دانشکده‌های پزشکی که وزارت بهداشت به سازمان سنجش اعلام کرده‌است اثری از این افزایش ظرفیت قانونی وجود ندارد. بر این اساس ظرفیت پذیرش دانشجویان پزشکی بومی نه تنها ۲۰درصد افزایش پیدا کرده، بلکه از هزار و ۶۰۰نفر سال گذشته به هزار و ۳۸۱ نفر کاهش پیدا کرده‌است. کاهش که کل ظرفیت پذیرش پزشکی را نیز تحت تأثیر سزای داده و در مجموع بر خلاف مصوبه افزایش ظرفیت پزشکی، ظرفیت‌ها به میزان یک درصد نیز کاهش پیدا کرده‌است. با وجود این، مسئولان آموزش وزارت بهداشت می‌گویند:«امسال هم وزارت بهداشت به شورای عالی انقلاب فرهنگی و سازمان سنجش اعلام کرده‌است که مصوبه شورا فصل‌الخطاب است و تعداد پذیرش در رشته پزشکی ۱۱ هزار و ۵۲۰ نفر است. کمتر از این تعداد پذیرش قطعاً صورت نخواهد گرفت، اما پذیرش بیشتر از این تعداد هم در توان وزارت بهداشت نیست.»

چادرهایی که در گوشه و کنار پیاده‌روی خیابان‌های منتهی به بیمارستان‌های پایتخت برپاست، یکی از مصداقی است که نشان می‌دهد چالش‌های عمیقی در نظام سلامت کشورمان وجود دارد. از یک سو هماتقدیر که با تورم پزشکی در پایتخت و به ویژه مناطق بالای شهر و مرفه مواجهیم، مناطق محروم و کم‌برخوردار از داشتن خدمات بهداشت و درمان محرومند. به همین خاطر هم وقتی کسی در این مناطق بیمار می‌شود، ناگزیر است علاوه بر پنج بیماری، درد غربت را هم به جان بخورد. راهی پایتخت یا یکی از شهرهای بزرگ شود. اینگونه است که بیماران و خانواده‌های آنها که دیگر پولی برای اقامت در هتل یا مسافرخانه در بساط ندارند، به برپایی چادری در گوشه خیابان یا پارک بسنده می‌کنند و مدتی زیر گرمای سوزناک تابستان و سرمای استخوان‌سوز زمستان زندگی می‌کنند تا بیماران سلامت از بیمارستان مرخص شود. بخش دیگر این

چالش هم به ماجرای قدیمی کمبود پزشک و انحصار در پذیرش بازمی‌گردد؛ موضوعی که به رغم سرانه ۱۳ در ۱۰ هزار پزشک به جمعیت در کشورمان و فاصله معنادر آن از استانداردهای جهانی، هنوز هم وزارت بهداشتی‌ها را بر ای افزایش ظرفیت‌های پزشکی مجاب نکرده‌است و امسال حتی با کاهش ظرفیت هم مواجهیم، هر چند در این رابطه با اظهارات ضد و نقیضی از سوی مسئولان مواجهیم.

■ **مصوبه‌ای برای جبران کمبود پزشک**

دی ماه ۱۴۰۰ سید ابراهیم رئیسی، رئیس شورای عالی انقلاب ماده واحده «افزایش ظرفیت پزشکی در مقطع عمومی» را که در این شورا به تصویب رسیده‌بود، برای اجرا ابلاغ کرد.

براساس این ماده واحده برای دستیابی به جایگاه اول در منطقه و همچنین توسعه کیفی و کمی

جامعه

سرویس اجتماعی ۸۸۶۹۸۴۴۰۰

روانامه جوان | شماره ۶۸۱۸

جوان

مسئولیت اجتماعی

حسین سروقامت

۹۱۴

علی‌سام پنج ساله در برقراری رابطه چشمی با دیگران مشکل دارد. او هر چند قادر نیست با گروه همسالان ارتباط برقرار کند، اما از جهت هوشی نرمال و حتی باهوش‌تر از دیگران است. خانواده علی‌سام او را به یک مؤسسه روانشناسی می‌برند تا به مهارت‌های ارتباطی دست یابد.

مریی او خانم روانشناسی است دلسوز، مهربان و فعال. روزی علی‌سام از او می‌خواهد که با هم توبسال بازی کنند. می‌گوید بلد نیستم. علی‌سام پیشنهاد می‌دهد توی دروازه بایستد. بازی آنان پنج دقیقه ادامه می‌یابد، تا اینکه علی‌سام شوت محکمی می‌زند و توپ به زانوی مریی می‌خورد.

ناله مریی بر خاسته، علی‌سام پاسخ فریاد او را با یک جمله می‌دهد: «شما خوب بازی می‌کنید، ها!» مریی مانده‌است. علی‌سام دارد پنج را با تشویق پاسخ می‌گوید: کاری که خیلی‌ها بلد نیستند!

سلامت

ایران جزو ۵ کشور اول دنیا در داروهای زیستی

بزرگ‌ترین بخش صادرات دارویی ایران مربوط به داروهای بیولوژیک است و کشور ما در این زمینه جایگاه برتری در منطقه دارد. حیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو در حاشیه افتتاح کارخانه نوآوری داروپزشکی افروز، صنعت داروپزشک ایران توانمند است و داروهای بیماران خاص از جمله سرطان، ام. اس و بیماری‌های نادر در کشور تولید و صادرات نیز به کشورهای همسایه انجام می‌شود.

وی اظهار داشت: بسیاری از کشورها از پیشرفت‌های ایران در حوزه بیوتکنولوژی گفت‌نده هستند و تلاش می‌کنیم با توجه به اهمیت تولید دارو و دسترسی راحت‌تر بیماران خاص به این اقلام همه ار کان نظام از صنایع داروسازی حمایت کنند. محمدی تأکید کرد: در حوزه داروهای بیولوژیک به پیشرفت‌های خوبی دست یافته و در حوزه ارتباط ژنتیک با ژنریختی داروهای مسیر رو به رشدی را در پیش گرفته‌ایم که با همت دانشمندان کشور در این عرصه موفقیت‌های بسیاری حاصل شده‌است. وی خاطر نشان کرد:در عرصه تولید داروهای بیولوژیک جزو پنج کشور اول دنیا قلمداد می‌شویم؛ امیدواریم با مسیر ترسیم شده، یک یز خود کفایی صنعت دارویی کشور را جشن بگیریم. به گفته محمدی، امروز ایران به یکی از صادرکنندگان دارو تبدیل شده‌است و بسیاری از کشورهای همسایه و دیگر کشورها خواهان خرید دارو و مواد اولیه دارویی از ایران هستند.

محیط زیست

۳۰۰ هکتار از جنگل‌های زاگرس در آتش سوخت

فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی کشور از وقوع آتش‌سوزی در حدود ۳۰۰ هکتار از جنگل‌های زاگرس در شهرستان میوان در دو روز گذشته خبر داد. رضا اکبری، فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی کشور درباره جزئیات وقوع حریق در جنگل‌های زاگرس در شهرستان میوان استان میوان بودیم که البته هر جمعه تقریباً این آتش‌سوزی‌ها مہار شد، اما شرایط توپوگرافی منطقه و وزش باد شدید، شعله‌ور شدن آتش در بخش‌هایی از جنگل را به همه‌ها داشت. وی افزود: روز جمعه یک فرزند بالگرد آبپاش برای اطفای حریق به جنگل‌های منطقه اعزام شد و روز سوم نیز دو بالگرد دیگر به تقریباً پنج هکتار از آتش‌سوزی‌ها مہار شد، سورتی پرواز بالگرد آبپاش برای اطفای حریق جنگل‌های میوان انجام شده‌است و این پروازها تا اطفای کامل حریق ادامه دارد.

فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی کشور ادامه داد: آتش‌سوزی در جنگل‌های آسن‌نار و ماسی در تقریباً پنج هکتار از منابع طبیعی و دیگر نیروهای امدادی استان کردستان در حال لکه‌گیری هستند. اما حریق در منطقه در دوران شهرستان میوان ادامه دارد و تمرکز ما بر مہار آتش‌سوزی در این منطقه خواهد بود. وی در پایان تصریح کرد: برآورد اولیه از آسیب دین حدود ۳۰۰ هکتار از جنگل‌های زاگرس در این آتش‌سوزی حکایت دارد، اما برای بررسی دقیق‌تر مساحت تحت‌تأثیر از حریق باید تا خاموش‌شدن کامل آتش صبر کنیم. گفتنی است براساس اعلام پایگاه اطلاع‌رسانی سازمان منابع طبیعی و آبخودریزی کشور، عمده آتش‌سوزی‌ها در جنگل‌های میوان سطحی و در زیر آشکوب درختان گزارش شده‌است، اما به دلیل وجود مین در منطقه مرزی و صعب‌العبور بودن منطقه، عملیات اطفای حریق با دشواری مواجه شده‌است.

خبر کوتاه

- مدیر کل کمیته امداد استان تهران از رشد ۱۸۸ درصدی پرداخت زکات در فصل بهار خبر داد.
- رئیس اداره حقوقی، املاک و حمایت قضایی کارکنان کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان از ایجاد «شهر جهانی کودک» بر اساس معماری ایرانی و اسلامی خبر داد.
- مدیر عامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران از افزایش دو برابری تعداد بازارهای محلی و ثابت در مناطق بیست و دوگانه پایتخت خبر داد.
- معاون اجتماعی بنیاد ۱۵ خرداد اعلام کرد: دومین مرکز درمانی شهدای ۱۵ خرداد در محلات کم‌برخوردار تهران به بهره‌برداری می‌رسد.
- به گفته معاون دبیر کل شورای عالی آموزش و پرورش، بر اساس آیین‌نامه‌های موجود، این اختیار به استان‌ها داده‌شده‌است تا با هماهنگی ستاد و با توجه به شرایطی که دارند، ساعت شروع کار به کار مدرسه را تعیین کنند.
- مدیر کل شهرسازی و طرح‌های شهری معاونت شهرسازی و معماری شهرداری تهران از تصویب ۳۴ طرح توسعه شهری در کمیسیون ماده پنج از ابتدای سال ۱۴۰۱ تاکنون خبر داد و گفت: سال جاری، سالی مهم از نظر خانوایی و تدوین طرح‌های توسعه شهری ملاک عمل در شهر تهران است.
- سازمان وظیفه عمومی اعلام کرد که مشمولان متولد ۱۳۸۴ برای حضور در آربین نیازی به مجوز خروج از کشور ندارند.
- مدیر نمایندگی ستاد دپه استان تهران گفت: بدهی ۲۷ نفر از زندانیان جرازم غیرعمد از ابتدای امای ماه محرم، به پیگیری مددکاران ستاد دپه استان تهران پرداخت شد.
- کاروان اعزامی دانشجویان ایران به مسابقات جهانی چین تا روز هفتم این مسابقات موفق به کسب ۲۲ مدال شامل پنج طلا، پنج نقره و ۱۲ برنز شد.